Esto significa que, no obstante la distinción realizada por Tomás de los tres modos en que se dice que Dios está en las cosas—i.e., en presencia, esencia y potencia—, éstas no resultan de diversos principios o actividades por las que Dios se encuentra en las cosas de modo diverso, sino que responden a dos limitaciones. En primer lugar, a la propia

⁹⁸⁴ “In rebus vero aliis ab ipso creatis quomodo sit, considerandum est ex his quae in rebus humanis esse dicuntur. Rex enim dicitur esse in toto regno suo per suam potentiam, licet non sit ubique praesens. Per praesentiam vero suam, dicitur aliquid esse in omnibus quae in prospectu ipsius sunt; sicut omnia quae sunt in aliqua domo, dicuntur esse praesentia alicui, qui tamen non est secundum substantiam suam in qualibet parte domus. Secundum vero substantiam vel essentiam, dicitur aliquid esse in loco in quo eius substantia habetur”, *S.Th.* I, q8, a3.

⁹⁸⁵ “Fuerunt ergo aliqui, scilicet Manichaei, qui dixerunt divinae potestati subiecta spiritualia esse et incorporalia, visibilia vero et corporalia subiecta esse dicebant potestati principii contrarii. Contra hos ergo oportet dicere quod Deus sit in omnibus per potentiam suam. Fuerunt vero alii, qui licet crederent omnia esse subiecta divinae potentiae, tamen providentiam divinam usque ad haec inferiora corpora non extendebant, ex quorum persona dicitur Iob XXII, *circa cardines caeli perambulat, nec nostra considerat*. Et contra hos oportuit dicere quod sit in omnibus per suam praesentiam. Fuerunt vero alii, qui licet dicerent omnia ad Dei providentiam pertinere, tamen posuerunt omnia non immediate esse a Deo creata, sed quod immediate creavit primas creaturas, et illae creaverunt alias. Et contra hos oportet dicere quod sit in omnibus per essentiam”, *S.Th.* I, q8, a3.

Capítulo IV: Conocimiento divino de lo posible y de lo real

limitación de la metafísica humana que no puede dar cuenta de la simplísima y perfectísima realidad divina sino por analogías y a través de explicaciones y descripciones que requieren de múltiples nociones que no obstante no pretenden significar una real multiplicidad en la naturaleza divina. En segundo lugar, porque como estas tres formas de estar de Dios se dan de alguna manera también en las cosas humanas, tampoco es conveniente perder de vista que, según el significado más adecuado a nuestra capacidad, dichos modos de estar no requieren estar unidos en todos los casos. En efecto, los seres finitos que gozan de conocimiento tienen cosas presentes ante sí a pesar que no son la causa del ser de las cosas y sin que necesariamente estén bajo su poder de alguna manera; el estar por presencia, potencia y esencia no se co-implican en todas las cosas sino sólo en Dios.